
41772 Martes 25 noviembre 2003 BOE núm. 282

entidad Cigna Life Insurance Company of Europe, S. A. afecta a deter-
minados productos de los citados ramos.

En consecuencia la sociedad cedente Ace Insurance, S. A., NV. sucursal
en España continuará su actividad en los ramos no vida, accidentes y
enfermedad.

Madrid, 22 de octubre de 2003.- El Director General, José Carlos García
de Quevedo Ruiz.

21512 RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2003, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
autoriza la sustitución de la entidad depositaria del Fondo
AR Fija Pensiones, Fondo de Pensiones.

Por Resolución de 26 de marzo de 1999 se procedió a la inscripción
en el Registro Administrativo de Fondos de Pensiones establecido en el
artículo 46 del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones, aprobado
por Real Decreto 1.307/1988, de 30 de septiembre, del Fondo AR Fija
Pensiones, Fondo de Pensiones (F0631), constando actualmente como Enti-
dad Gestora, Santander Central Hispano Pensiones, E.G.F.P., S. A. (G0080)
y Banco Santander Central Hispano, S. A. (D0001) como Entidad Depo-
sitaria.

El Promotor del único plan integrado en el Fondo, con fecha 1 de
septiembre de 2003, acordó designar como nueva Entidad Depositaria a
Santander Central Hispano Investment, S. A. (D0132).

En aplicación de lo previsto en la vigente legislación de Planes y Fondos
de Pensiones y conforme al artículo 8.o de la Orden Ministerial de 7 de
noviembre de 1988, (B.O.E. del 10 de noviembre), esta Dirección General
de Seguros y Fondos de Pensiones acuerda autorizar dicha sustitución.

Madrid, 18 de septiembre de 2003.—El Director General, José Carlos
García de Quevedo Ruiz.

21513 RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2003, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
inscribe en el Registro de Fondos de Pensiones a Fondo
de Pensiones Asociado de los Colegiados del C.O.I.I.M., Fon-
do de Pensiones.

Por Resolución de fecha 30 de junio de 2003 de esta Dirección General,
se concedió la autorización administrativa previa para la constitución de
Fondo de Pensiones Asociado de los Colegiados del C.O.I.I.M., Fondo de
Pensiones, promovido por Caja de Crédito de los Ingenieros, S. Coop. de
Crédito, al amparo de lo previsto en el artículo 11.3 de la Ley de Regulación
de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobada por el Real Decreto Legis-
lativo 1/2002, de 29 de noviembre (B.O.E. de 13 de diciembre).

Concurriendo Caja de Ingenierios Pensiones Entidad Gestora de Fondos
de Pensiones, S. A. (G.0176) como gestora, y Caja de Crédito de los Inge-
nieros, S. Cooperativa de Crédito (D0087), como depositaria, se constituyó
el 18 de julio de 2003 el citado Fondo de Pensiones, constando debidamente
inscrito en el Registro Mercantil de Barcelona.

La Entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscripción
del Fondo en el Registro Especial de este Centro Directivo, aportando
la documentación establecida al efecto en el artículo 3.o1 de la Orden
Ministerial de 7 de Noviembre de 1988 (B.O.E. de 10 de Noviembre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada
Ley y normas que la desarrollan, esta Dirección General acuerda proceder
a la inscripción de Fondo de Pensiones Asociado de los Colegiados del
C.O.I.I.M., Fondo de Pensiones en el Registro de Fondos de Pensiones
establecido en el artículo 46.1, a), del Reglamento de Planes y Fondos
de Pensiones de 30 de Septiembre de 1988 (B.O.E. de 2 de Noviembre).

Madrid, 30 de septiembre de 2003.- El Director General José Carlos
García de Quevedo Ruiz.

21514 RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2003, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
inscribe en el Registro de Fondos de Pensiones a Cahispa
Bolsa, Fondo de Pensiones.

Por Resolución de fecha 4 de junio de 2003 de esta Dirección General,
se concedió la autorización administrativa previa para la constitución de

Cahispa Bolsa, Fondo de Pensiones, promovido por Cahispa, S. A. de Segu-
ros de Vida, al amparo de lo previsto en el artículo 11.3 de la Ley de
Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones, aprobada por el Real
Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre (B.O.E. de 13 de diciembre).

Concurriendo Gaesco Pensiones, S. A., Entidad Gestora de Fondos de
Pensiones (G.0111), como gestora, y Caja de Ahorros de Valencia, Castellón
y Alicante (BANCAJA) (D0006), como depositaria, se constituyó el 9 de
julio de 2003 el citado Fondo de Pensiones, constando debidamente inscrito
en el Registro Mercantil de Barcelona.

La Entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscripción
del Fondo en el Registro Especial de este Centro Directivo, aportando
la documentación esta blecida al efecto en el artículo 3.o1 de la Orden
Ministerial de 7 de noviembre de 1988 (B.O.E. de 10 de noviembre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada
Ley y normas que la desarrollan, esta Dirección General acuerda proceder
a la inscripción de Cahispa Bolsa, Fondo de Pensiones en el Registro de
Fondos de Pensiones establecido en el artículo 46.1, a), del Reglamento
de Planes y Fondos de Pensiones de 30 de septiembre de 1988 (B.O.E.
de 2 de noviembre).

Madrid, 30 de septiembre de 2003.- El Director General, José Carlos
García de Quevedo Ruiz.

21515 RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2003, de la Dirección
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se
inscribe en el Registro de Fondos de Pensiones a Caja de
Ingenieros 5, Fondo de Pensiones.

Por Resolución de fecha 30 de junio de 2003 de esta Dirección General,
se concedió la autorización administrativa previa para la constitución de
Caja de Ingenieros 5, Fondo de Pensiones, promovido por Caja de Crédito
de los Ingenieros, S. Coop. de Crédito, al amparo de lo previsto en el
artículo 11.3 de la Ley de Regulación de los Planes y Fondos de Pensiones,
aprobada por el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre
(B.O.E. de 13 de diciembre).

Concurriendo Caja de Ingenierios Pensiones Entidad Gestora de Fondos
de Pensiones, S. A. (G.0176), como gestora, y Caja de Crédito de los Inge-
nierios, S. Cooperativa de Crédito (D0087), como depositaria, se constituyó
el 18 de julio de 2003 el citado Fondo de Pensiones, constando debidamente
inscrito en el Registro Mercantil de Barcelona.

La Entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscripción
del Fondo en el Registro Especial de este Centro Directivo, aportando
la documentación establecida al efecto en el artículo 3.o 1 de la Orden
Ministerial de 7 de Noviembre de 1988 (B.O.E. de 10 de Noviembre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada
Ley y normas que la desarrollan, esta Dirección General acuerda proceder
a la inscripción de Caja de Ingnieros 5, Fondo de Pensiones en el Registro
de Fondos de Pensiones establecido en el artículo 46.1, a), del Reglamento
de Planes y Fondos de Pensiones de 30 de septiembre de 1988 (B.O.E.
de 2 de noviembre).

Madrid, 30 de septiembre de 2003.- El Director General, José Carlos
García de Quevedo Ruiz.

21516 RESOLUCIÓN de 14 de octubre 2003, de la Dirección Gene-
ral de Desarrollo Industrial e Incentivos Regionales, por
la que se procede al archivo de expedientes de concesión
de incentivos.

Por Órdenes Ministeriales de 3-2-98 y 14-6-2002, se concedieron incen-
tivos correspondientes a los expedientes que se relacionan en el anejo
de la presente resolución. Resultando que, una vez transcurrido el plazo
concedido para presentar la documentación acreditativa de las circuns-
tancias registrales de cada Sociedad, ya que las mismas no estaban cons-
tituidas en el momento de solicitar los incentivos regionales, no se ha
recibido la citada documentación, de acuerdo con la comunicación del
órgano competente de la Comunidad Autónoma.- Vistos: La Ley 50/1985,
de 27 de diciembre; el artículo 28 de Real Decreto 1535/1987, de 11 de
diciembre, por el que se aprueba el Reglamento que desarrolla dicha Ley,
modificado parcialmente por los Reales Decretos 897/1991, de 14 de junio,
302/1993, de 26 de febrero y el 2315/1993, de 29 de diciembre, el Real
Decreto 777/2002, de 26 de julio, el apartado Segundo punto 3 de la Orden
Ministerial de 23 de mayo de 1994 y demás legislación aplicable al caso.



BOE núm. 282 Martes 25 noviembre 2003 41773

Esta dirección general resuelve: Que se procede al archivo de los citados
expedientes, al quedar sin efecto la concesión y modificación correspon-
diente, por haber transcurrido el plazo establecido sin que hayan quedado
acreditadas las referidas aceptaciones. Contra la presente resolución los
interesados podrán interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Minis-
tro de Economía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente
de la notificación individual.

Madrid, 14 de octubre de 2003.-La Directora general, Belén Cristino
Macho-Quevedo.

ANEJO

Zona de Promoción Económica de Castilla-León

Provincia de Burgos:

Expediente: BU/383/P07. Empresa: Hostal Torremilanos, S.L.

Provincia de León:

Expediente: LE/521/P07. Empresa: La Sombra del Roble, S.L.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

21517 ORDEN CTE/3261/2003, de 21 de noviembre, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesión de ayu-
das en el marco del Programa de Fomento de la Inves-
tigación Técnica para el Sector Textil/Confección, y la con-
vocatoria para las solicitudes de ayudas correspondientes
al año 2004.

El Programa de Fomento de la Investigación Técnica para el Sector
Textil/Confección está dirigido al fomento de la investigación técnica y
el desarrollo tecnológico de este sector, con vistas a favorecer su integración
en el mercado internacional.

Se trata de una actuación específica para el Sector Textil/Confección,
complementaria a la serie de políticas de ayudas que se destinan al Fomento
de la Investigación Técnica, gestionadas por el Ministerio de Ciencia y
Tecnología.

El Programa apoyará proyectos con una elevada carga en I+D, sin olvi-
dar la extensión de la aplicación de las nuevas tecnologías a las pequeñas
y medianas empresas, ya sea directamente o a través de los servicios
prestados por las entidades sin fin de lucro.

Los instrumentos que se presentan cubren diferentes ámbitos de apli-
cación. Se distinguen, en primer lugar, aquellos instrumentos que se dirigen
directamente a la empresa, en forma de anticipos y subvenciones para
cubrir inversiones destinadas a proyectos de I+D del proceso productivo,
del producto, de gestión y desarrollo de nuevas tecnologías; y en segundo
lugar, los que tienen un itinerario indirecto y favorecen a grupos de empre-
sas para la realización de acciones complementarias a la I+D y de difusión
de los nuevos conocimientos adquiridos a través de la misma. Por último,
la presente orden también contempla destinar subvenciones al fomento
de la cooperación entre empresas.

Como novedades respecto a la convocatoria anterior hay que destacar
el nuevo procedimiento para formalizar la solicitud, que incluye la vía
telemática, según se explica en el apartado séptimo, y la nueva definición
de PYME que se aplica.

Esta Orden se dicta al amparo de la competencia exclusiva del Estado
en materia de fomento y coordinación general de la investigación científica
y técnica, establecida por el artículo 149.1.15.a de la Constitución.

Las ayudas que se convocan mediante la presente Orden han sido
autorizadas por la Comisión Europea con fecha 24 de marzo de 2000 en
cumplimiento del artículo 88 del Tratado Constitutivo de la Comunidad
Europea.

La presente Orden ha seguido el informe emitido por la Caja General
de Depósitos, de acuerdo con la disposición adicional primera del Real
Decreto 161/1997, de 7 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento
de la Caja General de Depósitos.

En su virtud dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Primero. Objeto.

1. Mediante la presente Orden se establecen las bases reguladoras
para la concesión de ayudas en el marco del Programa de Fomento de
la Investigación Técnica para el Sector Textil/Confección y se realiza la
convocatoria para las solicitudes de ayudas correspondientes al año 2004.

2. El Programa de Fomento de la Investigación Técnica para el Sector
Textil/Confección tiene por objeto apoyar los proyectos y actuaciones de
investigación técnica y de desarrollo tecnológico de las empresas del sector
textil-confección, directamente o a través de los servicios prestados a las
mismas por las entidades sin fin de lucro. Asimismo pretende crear unas
condiciones particularmente favorables e incentivadoras de actividades
de I+D, especialmente en las PYMES, dentro del objetivo general de adap-
tación de las industrias textiles y de la confección a las nuevas condiciones
de los mercados internacionales.

3. Se considerarán acciones elegibles todas aquellas que, ejecutándose
durante 2004, tengan por objeto:

a) Actividades directas de I+D en los procesos, en nuevos materiales
o en nuevos productos, así como la difusión de los resultados de las acti-
vidades anteriores.

b) Acciones complementarias de las anteriores en materia de Inves-
tigación y Desarrollo Tecnológico que, dado el carácter atomizado del sec-
tor, se requieran para poder llevar a cabo proyectos de desarrollo tec-
nológico y precompetitivo, y que pueden cubrir áreas de cooperación entre
empresas y entidades sin fin de lucro.

4. Las ayudas concedidas podrán adoptar la forma de subvenciones
o la de anticipos reembolsables y su régimen de concesión será el de
concurrencia competitiva.

Segundo. Beneficiarios.—Podrán ser beneficiarios de las ayudas pre-
vistas en la presente Orden:

1. Empresas privadas del sector textil-confección cualquiera que sea
su régimen jurídico que estén válidamente constituidas en el momento
de presentación de la solicitud de ayuda y cuya actividad consista en
la producción de bienes.

Están excluidas las empresas cuya actividad exclusiva sea la comer-
cialización.

El Programa se aplicará fundamentalmente a PYMES, entendiendo
como tales las definidas de conformidad con la Recomendación de la Comi-
sión Europea, de 6 de mayo de 2003, sobre la definición de Microempresas,
Pequeñas y Medianas Empresas, en los siguientes términos:

a) La categoría de microempresas, pequeñas y medianas empresas
(PYMES) está constituida por las empresas que cumplan los siguientes
requisitos:

Que empleen a menos de 250 personas y cuyo volumen de negocios
anual no exceda de 50 millones de euros o cuyo balance general anual
no excede de 43 millones de euros.

Que sean empresas autónomas, entendiendo como tales aquellas que
no puedan calificarse ni como empresa asociada ni como empresa vin-
culada según la definición de estos conceptos dado en el artículo 3 del
Anexo de la Recomendación de la Comisión de 6 de mayo de 2003.

b) En la categoría de las PYME, se define a una pequeña empresa
como una empresa que ocupa a menos de 50 personas y cuyo volumen
de negocios anual o cuyo balance general anual no supera los 10 millones
de euros.

c) En la categoría de las PYME, se define a una microempresa como
una empresa que ocupa a menos de 10 personas y cuyo volumen de negocios
anual o cuyo balance general anual no supera los 2 millones de euros.

2. Agrupación o asociación de empresas del sector textil-confección,
entendiendo por tal toda entidad formada por dos o más empresas con
personalidad jurídica propia y suficiente capacidad de obrar que, en el
momento de la solicitud de ayuda, esté legalmente constituida.

3. Entidades privadas con personalidad jurídica propia y sin ánimo
de lucro, con capacidad y actividad demostrada en proyectos o actuaciones


